
 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

1 di 7 

 
Regione Piemonte 

 
ASL VCO 

Direzione Professioni Sanitarie 
 

Direttore Dott. Marcello Senestraro  

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
Individuazione dei Dirigenti e dei Preposti ai sensi art. 2 D. Lgs. 
81/2008 presso le Strutture afferenti alla SOC DiPSa. 
 
 
 
 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

2 di 7 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
 

                                            
 

 
 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

3 di 7 

IL DIRETTORE SOC DI.P.SA. 
 
Richiamata la “delega in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai 
sensi art.16 D. Lgs. 81/08” conferita dal Direttore Generale ASL VCO al Direttore SOC DiPSa 
per le vie formali mediante nota prot. 42545/17 del 21.07.2017; 
 
Atteso che fra gli adempimenti previsti dalla delega di cui al precedente alinea vi è quello 
relativo alla designazione dei Dirigenti e dei Preposti chiamati a collaborare all’attuazione del 
sistema di prevenzione aziendale; 
 
Visto il D. Lgs. 81/2008, che all’art. 2 – rispettivamente alla lettera “d” e alla lettera “e” – 
definisce le figure del Dirigente e del Preposto come di seguito riportato: 

� “dirigente”: persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici 
e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, attua le direttive del datore di 
lavoro organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa; 

� “preposto”: persona che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri 
gerarchici e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, sovrintende alla 
attività lavorativa e garantisce l’attuazione delle direttive ricevute, controllandone la 
corretta esecuzione da parte dei lavoratori ed esercitando un funzionale potere di 
iniziativa; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione dei Dirigenti come di seguito indicato: 

� Dirigente area Presidi Ospedalieri: Dott.ssa Liliana Maglitto; 
� Dirigente area Territorio: Dott.ssa Laura Materossi; 

 
Ritenuto altresì di delegare le funzioni di Preposto ai Coordinatori delle Strutture Operative 
afferenti alla SOC DiPSa, secondo l’elenco a seguire: 
 

AREA PRESIDI OSPEDALIERI 
Aiello Maria Teresa Medicina Malattie Infettive Verbania 
Balzarini Maria Chiara Recupero Riabilit. Funzionale Verbania 
Bassa Carla Dialisi Domodossola 
Borghesi Cinzia Poliambulatorio Verbania 
Bottagisio Marisa Prericovero Verbania 
Crose Michela Ufficio DiPSa Domodossola 
D'Amelio Rosa Chirurgia ORL Domodossola 
Ferrazza Ornella Day Hospital Medicina Verbania 
Ferrazza Ornella Cardiologia Nefrologia Verbania 
Fioramonti Tiziana Recupero Riabilit. Funzionale Omegna 
Fondini Micaela Radioterapia 
Fovanna Iolanda Prericovero Domodossola 
Gioira Stefania Dialisi Verbania 
Irico Laura MCU DEA Verbania 
Laudando Franca Ostetricia Ginecologia 
Laudando Franca Punto Nascita Domodossola 
Maggiola Alessia MCU DEA Domodossola 
Manca Oliviero Anatomia Patologica 
Martinelli Elisabetta Ufficio DiPSa Verbania 
Martinelli Paola Rianimazione Verbania 
Montrucchio Laura Recupero Riabilit. Funzionale Domodossola 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

4 di 7 

Morelli Marina Poliambulatorio Domodossola 
Nicolini Roberta Rianimazione Domodossola 
Orecchia Riccardo Laboratorio Analisi 
Ragazzini Milena Neurologia 
Raineri Maria Angela Neuropsichiatria Infantile 
Ricotti Daniela Medicina Domodossola 
Ricotti Daniela Day Hospital Medicina Domodossola 
Russo Stefania Blocco Operatorio Verbania 
Sandretti Tiziana Blocco Operatorio Domodossola 
Savia Franca Day Hospital Oncologia Domodossola 
Savia Franca Oncologia 
Silveri Maria Lina Ortopedia Urologia Oculistica 
Simona Paolo Cardiologia Domodossola 
Solaro Walter Servizio Trasfusionale 
Spanò Domenico Radiodiagnostica 
Tolini Rosella Hospice 
Visentin Raffaella Pediatria  
  

AREA SERVIZI TERRITORIALI 
Assennato Filippo CSM Verbania 
Brumana Susanna CSM Omegna 
Della Casa Fiorella CSM Domodossola 
Fall Tiziana SerD 
Fontana Rosalia Ambulatori Infermieristici Territoriali 
Garzoni Roberto SPV 
Genovesi Aldo SISP 
Leoni Elena Cure Domiciliari Verbania 
Locatelli Vilma Cure Domiciliari Domodossola 
Manzoni Carlo SPRESAL 
Poletti Elisabetta Consultori Familiari 
Sola Mariella Cure Domiciliari Omegna 
Spota Domenica SPDC  
Timponelli Giuseppe SIAN 

 
Precisato che le funzioni in capo ai Dirigenti e ai Preposti sopraelencati sono stabilite e rese 
esplicite dal D. Lgs. 81/2008, specificamente all’art. 18 per i Dirigenti e all’art. 19 per i Preposti; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali,  
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere all’individuazione, stante tutto quanto in premessa esposto, dei Dirigenti ai 

sensi art. 2, lett. d, D.Lgs. 81/2008, come di seguito indicato: 
� Dirigente area Presidi Ospedalieri: Dott.ssa Liliana Maglitto; 
� Dirigente area Territorio: Dott.ssa Laura Materossi; 

 
2. Di procedere altresì alla nomina dei Preposti ai sensi art. 2, lett. 3, D.Lgs. 81/2008, 

individuando gli stessi nei Coordinatori delle Strutture afferenti alla SOC DIPSa, come da 
elenco a seguire: 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

5 di 7 

 

AREA PRESIDI OSPEDALIERI 
Aiello Maria Teresa Medicina Malattie Infettive Verbania 
Balzarini Maria Chiara Recupero Riabilit. Funzionale Verbania 
Bassa Carla Dialisi Domodossola 
Borghesi Cinzia Poliambulatorio Verbania 
Bottagisio Marisa Prericovero Verbania 
Crose Michela Ufficio DiPSa Domodossola 
D'Amelio Rosa Chirurgia ORL Domodossola 
Ferrazza Ornella Day Hospital Medicina Verbania 
Ferrazza Ornella Cardiologia Nefrologia Verbania 
Fioramonti Tiziana Recupero Riabilit. Funzionale Omegna 
Fondini Micaela Radioterapia 
Fovanna Iolanda Prericovero Domodossola 
Gioira Stefania Dialisi Verbania 
Irico Laura MCU DEA Verbania 
Laudando Franca Ostetricia Ginecologia 
Laudando Franca Punto Nascita Domodossola 
Maggiola Alessia MCU DEA Domodossola 
Manca Oliviero Anatomia Patologica 
Martinelli Elisabetta Ufficio DiPSa Verbania 
Martinelli Paola Rianimazione Verbania 
Montrucchio Laura Recupero Riabilit. Funzionale Domodossola 
Morelli Marina Poliambulatorio Domodossola 
Nicolini Roberta Rianimazione Domodossola 
Orecchia Riccardo Laboratorio Analisi 
Ragazzini Milena Neurologia 
Raineri Maria Angela Neuropsichiatria Infantile 
Ricotti Daniela Medicina Domodossola 
Ricotti Daniela Day Hospital Medicina Domodossola 
Russo Stefania Blocco Operatorio Verbania 
Sandretti Tiziana Blocco Operatorio Domodossola 
Savia Franca Day Hospital Oncologia Domodossola 
Savia Franca Oncologia 
Silveri Maria Lina Ortopedia Urologia Oculistica 
Simona Paolo Cardiologia Domodossola 
Solaro Walter Servizio Trasfusionale 
Spanò Domenico Radiodiagnostica 
Tolini Rosella Hospice 
Visentin Raffaella Pediatria  
  

AREA SERVIZI TERRITORIALI 
Assennato Filippo CSM Verbania 
Brumana Susanna CSM Omegna 
Della Casa Fiorella CSM Domodossola 
Fall Tiziana SerD 
Fontana Rosalia Ambulatori Infermieristici Territoriali 
Garzoni Roberto SPV 
Genovesi Aldo SISP 
Leoni Elena Cure Domiciliari Verbania 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

6 di 7 

Locatelli Vilma Cure Domiciliari Domodossola 
Manzoni Carlo SPRESAL 
Poletti Elisabetta Consultori Familiari 
Sola Mariella Cure Domiciliari Omegna 
Spota Domenica SPDC  
Timponelli Giuseppe SIAN 

 
3. Di dare atto che le funzioni in capo ai Dirigenti e ai Preposti sopraelencati sono stabilite e 

rese esplicite dal D. Lgs. 81/2008, specificamente all’art. 18 per i Dirigenti e all’art. 19 per i 
Preposti; 

 
4. Di precisare che agli operatori individuati quali Dirigente o Preposto sarà recata 

comunicazione formale, sottoscritta dal Direttore della SOC DiPSa in qualità di Dirigente 
Delegato, che dovrà essere firmata per presa visione e accettazione dal destinatario. 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
Domodossola, 28 settembre 2017 
 

Il responsabile del procedimento Il Direttore SOC DIPSA 
Dott. Stefano Crivelli Dott. Marcello Senestraro 

 
 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 797 DEL 28.09.2017 

 
   

7 di 7 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

                                         
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D X DIPSA 

X DIP. PREVENZIONE  AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

X DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

X GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE  GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

X FARMACIA   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

X SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

X SER.D   

 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


